Diário da República, 2.a série — N.o 202 — 19 de Outubro de 2007 30 271

PARTE E

ORDEM DOS ADVOGADOS

Edital n.o 871/2007

Para os legais efeitos torna-se público que, por despacho do bas-
tonário da Ordem dos Advogados de 2 de Outubro de 2007 e com
efeitos a partir da mesma data, ao abrigo do artigo 39.o, n.o 1, alínea d),
do Estatuto da Ordem dos Advogados, aprovado pela Lei n.o 15/2005,
de 26 de Janeiro, e do artigo 11.o, n.o 1, alínea d), do regulamento
de inscrição de advogados e advogados estagiários, aprovado em sessão
do conselho geral de 7 de Julho de 1989, publicado no Diário da
República, 2.a série, n.o 139, de 19 de Junho de 2002, alterado por
deliberação do conselho geral de 7 e de 8 de Novembro de 2003,
publicada no Diário da República, 2.a série, n.o 282, de 6 de Dezembro
de 2003, foi levantada a suspensão da inscrição da Dr.a Sandra Faria
Pires (cédula profissional n.o 12533-L), tendo sido, nesta data, feitos
todos os averbamentos e comunicações.

11 de Outubro de 2007. — O Bastonário, Rogério Alves.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1001/2007

Por despacho de 3 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizado o contrato administrativo de provimento
como professor auxiliar do Doutor Luís Sérgio Gonçalves Vieira, em
regime de exclusividade, para a Faculdade de Ciências Humanas e
Sociais, por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir
de 31 de Julho de 2007, pelo período de cinco anos, auferindo a
remuneração mensal ilíquida correspondente ao índice 195.

8 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1002/2007

Por despacho de 2 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizado o contrato administrativo de provimento
como professor auxiliar com o Doutor Daniel da Silva Graça, em
regime de exclusividade, para a Faculdade de Ciências e Tecnologia,
por urgente conveniência de serviço, com efeitos a partir de 6 de
Setembro de 2007, pelo período de cinco anos, auferindo a remu-
neração mensal ilíquida correspondente ao índice 195.

8 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Contrato (extracto) n.o 1003/2007

Por despacho de 3 de Outubro de 2007 do reitor da Universidade
do Algarve, foi autorizado o contrato administrativo de provimento
como professora auxiliar com a Doutora Ida Manuela de Freitas
Andrade Timóteo Lemos, em regime de exclusividade, para a Facul-
dade de Ciências Humanas e Sociais, por urgente conveniência de
serviço, com efeitos a partir de 7 de Setembro de 2007, pelo período
de cinco anos, auferindo a remuneração mensal ilíquida correspon-
dente ao índice 195.

8 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

Rectificação n.o 1814/2007

Por ter saído com inexactidão a publicação inserta no Diário da
República, 2.a série, n.o 199, de 16 de Outubro de 2007, rectificação
n.o 1793/2007, referente a Paulo Alexandre de Moura Casas, rec-
tifica-se que onde se lê «de 16 de Outubro de 2007» deve ler-se
«de 16 de Novembro de 2007».

16 de Outubro de 2007. — O Administrador, Fernando Martins dos
Santos.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Serviços Académicos e Administrativos

Despacho (extracto) n.o 23 996/2007

Por despacho de 16 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor Manuel Carlos Serrano Pinto, professor catedrático con-
vidado, a título gratuito — no período 28 de Julho a 4 de Agosto
de 2007.

Doutora Rosa Lúcia de Almeida Leite Castro Madeira, professora
auxiliar convidada — no período de 22 a 27 de Julho de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Despacho (extracto) n.o 23 997/2007

Por despacho de 13 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Mestre Ana Isabel Pires Beato Alves de Melo, equiparada a pro-
fessora-adjunta — no período de 27 de Julho a 4 de Agosto de 2007.

Doutor Paulo Sérgio de Brito André, professor auxiliar convidado,
em regime de tempo parcial, 30 % — no período de 19 a 21 de Julho
de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Despacho (extracto) n.o 23 998/2007

Por despacho de 12 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País à Doutora Anabela Maria de Sousa Pereira, professora auxiliar
com agregação, no período de 5 a 7 e de 16 a 22 de Julho de 2007.

4 de Outubro de 2007. — A Administradora, Maria de Fátima
Moreira Duarte.

Despacho (extracto) n.o 23 999/2007

Por despacho de 9 de Julho de 2007 do vice-reitor da Universidade
de Aveiro, no uso de delegação de competências [despacho
n.o 6081/2006 (2.a série), in Diário da República, 2.a série, n.o 52,
de 14 de Março de 2006], foi concedida equiparação a bolseiro fora
do País aos seguintes docentes:

Doutor António Francisco Carrelhas Cachapuz, professor catedrá-
tico, no período de 17 de Julho a 1 de Agosto de 2007.

Doutor Valeri Skliarov, professor catedrático, no período de 9 a
24 de Agosto de 2007.

Doutor João António Labrincha Batista, professor associado com
agregação, no período de 7 a 14 de Julho de 2007.

Doutor António José Barbosa Samagaio, professor associado, no
período de 11 a 13 de Julho de 2007.

Doutora Isabel Margarida Miranda Salvado, professora associada,
no período de 31 de Agosto a 8 de Setembro de 2007.

Doutora Maria da Conceição Lopes Vieira Santos, professora asso-
ciada, no período de 11 a 15 de Julho de 2007.

Doutora Maria Helena Figueira Vaz Fernandes, professora asso-
ciada, no período de 11 a 15 de Julho de 2007.

Doutora Maria Teresa Marques Baeta Cortez Mesquita, professora
associada, no período de 6 a 10 de Setembro de 2007.

Doutora Ana Maria de Oliveira Rocha Senos, professora auxiliar,
no período de 11 a 15 de Julho de 2007.

Doutor Brian James Goodfellow, professor auxiliar, no período
de 1 a 7 de Julho de 2007.